REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer  providências  quanto  à  iluminação pública  na
Vila  Itapitocai,  incluindo  substituição  de  lâmpadas
queimadas  e  reparos  em  suportes  nos  pontos
informados.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador  Luis Fernando Braite,  vem respeitosamente, nos termos do artigo
146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa  REQUERER que, após aprovado  pelo douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Solicita providências para regularização da iluminação pública na Vila Itapitocai,
especialmente nas proximidades da Escola Crespo de Oliveira, devido a lâmpadas queimadas e
necessidade de manutenção nos suportes.

a)  Substituição das lâmpadas queimadas no poste localizado na Rua Treze de
Maio, no cruzamento com a Rua Padre Anchieta;

b) Troca das duas lâmpadas queimadas na Rua Adir Máscia, nº 1990;

c) Troca de lâmpadas queimadas e suporte para lâmpadas no entorno da escola
Crespo de Oliveira.

JUSTIFICATIVA

A comunidade da Vila  Itapitocai  vem relatando diversos  pontos  de escuridão
próximos  à  Escola  Crespo  de  Oliveira,  situação  que  compromete  a  segurança  de  alunos,
professores,  pais  e  moradores.  As  lâmpadas  queimadas  e  suportes  danificados  nos  trechos
indicados  aumentam  o  risco  de  acidentes,  dificultam  a  circulação  noturna  e  favorecem
situações de insegurança.

A  manutenção  da  iluminação  pública  é  fundamental  para  a  proteção  da
comunidade e para garantir um ambiente adequado ao trânsito de estudantes, especialmente
nos horários de entrada e saída. A solicitação busca assegurar respostas rápidas e efetivas do
Poder Executivo.

Uruguaiana, 17 de novembro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-11-17T12:14:01-0300